
 
 

 
 
 
ELEZIONI DI ATENEO 
 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.5753   fax: +39 3316658829  
elezioni@polito.it   https://www.swas.polito.it/services/elezioni/  

 
Decreto Rettorale n° 400/2018 
Indizione “Election day”  
 
 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 240/10; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con DR 418/11; 
- Visto il Regolamento Generale d'Ateneo, emanato con DR 261/12; 
- Visto il Regolamento per le elezioni del Senato Accademico emanato con DR 357/18 ed in particolare 

l’art. 20; 
- Visto il Regolamento per la designazione del Consiglio di Amministrazione emanato con DR 273/15 

ed in particolare l’art. 22; 
- Visto il Regolamento dei Collegi e dei Corsi di Studio emanato con DR 186/2016 ed in particolare gli 

artt. 10 e 11; 
- Considerato che sono state approvate dal Consiglio di Amministrazione del 29/11/2017 le chiamate 

quali professori di II fascia dell’ing. Alberto SAPORA e del dott. Pietro MANDRACCI, 
rispettivamente nominati in Senato Accademico quali rappresentanti dei ricercatori a tempo 
determinato e a tempo indeterminato con DR 374/2015; 

- Considerato che è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione del 27/02/2018 la chiamata quale 
professore di I fascia del prof. Giuseppe QUAGLIA, nominato in Senato Accademico quale 
rappresentante dei professori di II fascia con DR 374/2015; 

- Considerato che il prof. Juan Carlos DE MARTIN è stato nominato con DR 278/2018 “Delegato del 
Rettore per la Cultura e la Comunicazione“ e che pertanto ai sensi dell’art. 33 c. 2 dello Statuto 
decade per incompatibilità quale rappresentante dei professori di II fascia in Senato Accademico 
(nominato con DR 374/2015); 

- Considerato che il prof. Franco LOMBARDI - nominato rappresentante dei professori di I fascia in 
Senato Accademico con DR 374/2015 - è stato eletto in data 19 aprile 2018 quale Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria Gestionale e della Produzione e pertanto, ai sensi dell’art. 33 c. 2 dello 
Statuto, decade per incompatibilità; 

- Visto che il Senato Accademico nella seduta del 5 aprile 2018 ha deliberato la lista dei candidati per il 
Consiglio di Amministrazione come previsto nel “Bando per la designazione di n. 1 componente del 
Consiglio di Amministrazione appartenente ai ruoli dell’Ateneo per lo scorcio di mandato 2016-2020” 
emanato con DR 188/2018; 

- Considerato che il Senato Accademico nella seduta del 5 aprile 2018 ha espresso all’unanimità parere 
favorevole alla definizione di una giornata elettorale unica - “Election day” - nella quale procedere 
alle elezioni suppletive di Consiglio di Amministrazione e Senato Accademico nonché dei 
Coordinatori dei Collegi e dei Referenti di Corso di Studio in scadenza di mandato a settembre 2018; 

- Sentiti i Direttori di Dipartimento e i Coordinatori dei Corsi di Studio; 
- Considerata la necessità di procedere secondo principi di economicità, efficienza ed efficacia 

dell’azione amministrativa; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6301   fax: +39 011.19745022   
rettore@polito.it   www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php 

DECRETA 
Art. 1) 

Sono indette per il giorno 13 giugno 2018 elezioni suppletive per la nomina: 
- Di un rappresentante dei professori di I fascia, di due rappresentanti dei professori di II fascia, di un 

rappresentante dei ricercatori a tempo indeterminato e di un rappresentante dei ricercatori a tempo 
determinato in Senato Accademico per lo scorcio di mandato 2015-2019; 

- Di un rappresentante appartenente ai ruoli dell’Ateneo in Consiglio di Amministrazione per lo scorcio 
di mandato 2016-2020. 

Art. 2) 

Sono indette nel medesimo giorno 13 giugno e 14 giugno (eventuale II turno di votazione) le elezioni dei 
Coordinatori dei Collegi e dei Referenti dei Corsi di Studio mandato 2018-2021 con il seguente calendario 
elettorale: 

- entro il 30 maggio: presentazione delle candidature per la posizione di Coordinatore del Collegio e 
segnalazione, da parte dei Dipartimenti, delle rose di candidature per la posizione di Referente; 

- tra il 1° e il 12 giugno: assemblee preelettorali di ciascun Collegio indette dal Direttore di 
Dipartimento (ovvero dai Direttori di Dipartimento) cui fanno riferimento i Corsi di Studio del 
Collegio. 

Art. 3) 

L’elettorato attivo è costituito dal personale in servizio al 1° giugno 2018. 

Art. 4) 

È nominata la Commissione Elettorale nella seguente composizione: 

- Prof. Renato ORTA I fascia – Presidente 
- Prof.ssa Isabella LAMI II fascia – Componente 
- Arch. Marco ZERBINATTI ricercatore – Componente 
- Dott.ssa Nicoletta FIORIO PLA’ Responsabile Servizio affari istituzionali – Segretario 

La Commissione Elettorale ha il compito di assicurare il regolare svolgimento delle procedure elettorali. 

Art. 5) 

Il termine per la presentazione delle candidature per il Senato Accademico, per i Coordinatori dei Collegi 
e per le rose di candidature per la posizione di Referente è previsto per il giorno 30 maggio 2018 alle ore 12 
(c/o Ufficio Protocollo – 1° piano Rettorato). 

L’ufficio Protocollo osserva orario continuato 9,00-16,00 e sarà chiuso il giorno 30 aprile 2018. 
 

Art. 6) 

Sono indette le seguenti assemblee elettorali: 
- 8 maggio ore 10,00-13,00 Aula Magna: Presentazione procedure di voto “Election day” e 

presentazione delle candidature per il Consiglio di Amministrazione. 
- 17 maggio ore 10,00-13,00 sala Consiglio di Facoltà: presentazione candidature Senato Accademico. 

Eventuali ulteriori date di assemblee di dibattito pre-elettorale saranno oggetto di comunicazione a cura della 
Commissione Elettorale così come ogni indicazione circa orari e ubicazione dei seggi elettorali. 
 
Torino, 23 aprile 2018. 

             IL   RETTORE           
        (Prof. Guido SARACCO) 
                       f.to G. Saracco 


